
 
1. marts 2011 

 
 
Att.: Jens Teilberg Søndergaard 
Justitsministeriet 
Dyrevelfærdskontoret 
Slotsholmsgade 10 
1216 København K 
 
 
 
Vedr. høring over udkast til bekendtgørelse om uddannelseskrav til personer, der anlægger 
beslag på heste. 
 
Det Dyreetiske Råd har modtaget en henvendelse fra Justitsministeriet af 1. februar 2011 (Sagsnr.: 
2008-5401-0048) vedr. høring over udkast til bekendtgørelse om uddannelseskrav til personer, der 
anlægger beslag på heste. Rådet anmodes om at komme med bemærkninger til udkastet. 
 
Det Dyreetiske Råd har tidligere udtalt sig om uddannelseskrav til personer, der beskærer og skor 
heste for andre, nemlig i udtalelsen om hold af heste (marts 1998) og i høringssvar til rapporten 
”Hold af heste” afgivet af Justitsministeriets arbejdsgruppe om hold af heste (24. februar 2006). 
 
I udtalelsen om hold af heste anfører Rådet, at korrekt beskæring og skoning forudsætter anatomisk 
og teoretisk indsigt, og at der alt for ofte forekommer fejl, der kan føre til smertefulde tilstande for 
hesten og alvorlige kroniske skader. Rådet anbefaler derfor, at kun uddannede beslagsmede skal 
kunne beskære og sko heste for andre. Rådet påpeger videre, at der børe være en overgangsordning, 
der sikrer, at der kan nå at blive uddannet et tilstrækkeligt antal beslagsmede. 
 
I høringssvaret til arbejdsgrupperapporten noterer Rådet sig med stor tilfredshed, at rapporten 
lægger op til et lovkrav om relevant uddannelse for den, som vil beskære eller beslå andres heste. 
Rådet påpeger, at der efter Rådets opfattelse pt. kun er én relevant uddannelse, nemlig 
beslagsmedeuddannelsen, hvilket stiller en del personer, der i dag foretager beskæring/beslåning, 
usikkert. Rådet anbefaler derfor, at det sikres, at uddannelseskravene bliver fastlagt nøje, og Rådet 
gentager anbefalingen fra udtalelsen om hold af heste om, at der indenfor overgangsperioden skal 
kunne uddannes et tilstrækkeligt antal personer til opgaven.  
 
Det Dyreetiske Råd hilser på den baggrund udkastet til bekendtgørelsen om uddannelseskrav til 
personer, der anlægger beslag på heste, velkomment som et skridt i den rigtige retning. Rådet 
minder dog samtidig om, at også trimning og beskæring af hove kan give anledning til 
velfærdsmæssige problemer. Rådet opfordrer derfor til, at der også stilles krav om, at beskæring af 
hove på andres heste kun må udføres af personer, der har en passende uddannelse. En måde at 
håndtere dette på kunne efter Rådets mening være at organisere uddannelsen til beslagsmed således, 
at fag med relevans for beskæring fx samles i første del af uddannelsen, og at personer, der ønsker 
alene at uddanne sig i beskæring, dermed kunne tage denne del af uddannelsen uden at skulle 
gennemføre hele uddannelsen til beslagsmed.  
 
Det Dyreetiske Råd henleder samtidig opmærksomheden på, at personer allerede under 
uddannelsesforløbet til beslagsmed beskærer hove og lægger beslag på heste. Rådet er bekendt med, 
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at dette kan foregå meget tidligt i uddannelsesforløbet, i visse tilfælde uden tilstrækkelig 
supervision, hvilket ligeledes kan medføre de tidligere omtalte velfærdsmæssige problemer. Så vidt 
Rådet er orienteret, er spørgsmålet om supervision inddraget ved etablering af lærlingekontrakten, 
og Rådet har forståelse for, at det indebærer et vist skøn at vurdere, om en person under uddannelse 
er klar til at varetage en opgave på egen hånd. Rådet finder dog, at hensynet til at sikre hestens 
velfærd bør veje tungt. Rådet mener derfor, at det i højere grad, end tilfældet er i dag, bør sikres, at 
personer, der beskærer hove og anlægger beslag i forbindelse med oplæring under 
uddannelsesforløbet, modtager tilstrækkelig direkte eller opfølgende supervision af personer, der 
allerede har erhvervet en passende uddannelse. 
 
 
Med venlig hilsen, 
 
Stine B. Christiansen 
Faglig sekretær 


